Registre-se. Autue-se,

Sala das Sessões / /

(Rubrica do Presidente)

Cachoeiro

Data;

/  /

Número:

c2â/Aj

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2011

PERÍODO: 2011 • A  2012

PRESIDENTE: rTiÜ.io Perrare VICE-PRESIDENTE: Prof- T,po

1° SECRETÁRIO: RoDerijo Bastos 2° SECRETÁRIO: Wilson Billen

ASSUNTO:

PROjwro -n-R LET Ng PP/11

INICIATIVA:

EDIL JOSá CAELOS mAJlÂL

HISTÓRICO:

IH8TITUI A SEBIAlfA DA AG-EICULIDRA

EAMILIAR DO MÜDICÍPIO DE GAGHOErRd
DE ITAPEMIRIM E DA OIÍTIIAS lEOVI-

EEvCLAS,

[obIos'Iu)

PARECER DA COMISSÃO DE:

X_ Constituição, Justiça e Redação X

Finanças e Orçamento

Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Pijblicos

□ SaiJde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

LEiTURA:

V DISCUSSÃO:^

2^ DISC^
APROWDO POR:

JrIL

^ UNANIMIDADE ABSTENÇÃO
PRESiDENTE:_

REjVjADO POR:
UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

Ver.:

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRF.RinFMTF-

í39Cv\0GI>O

^  , .^1

v' ■ i ,

.  ̂ c2' ■ ■

('; ■

'Jr
.  :- -v

-K -

.-N^-

- > V-.

-• í"-. ' ^ ' V <'

,'i.

•^•"'* "s ' '
■  • ■

" ■- A ■ v'

DOCUMENTO: :

■

'. . i .

PkÕTÓCÔ^ GERAL-^^^od^/SU' "
NÚMERO PRÓPMO.-c^rU/l, !
DATA PRQTQGOLQ: (^Ai(:.^ \ JIÍA] '"

PROJETO PE LEI N..^/20íl. ]:.r )■ '
/

. -M

•  v'^.'

•• /

, -

r -.-■v
■A ,

;'a; ■
■y.

...' ;.;-A - • X b- 'C •
A. ^ J

,  '■; I í- '

■  > -, <

■ r ■'
ÍNSTITUI A SEMANÀ DA

>  ■ ,f -^'ii

< Agricultura familiar no^
MUNICIPIQ DE GACHOEIRO DE ■

:a ^ c
' ' /■

.  I ■ '

•k - V-i- I

ITAPEMIRIM E DA OUTRAS
■"ri./ 'W' '

{-'/

^  . I';

PROVIDENCIAS.
r

■>

'V .■ ; v' , .
V  \

' .y 'a
-• y - "

Art. 12 - Fica instituído o «SEM^A DA AGIUCULTUBA FAMILIAR"; a ser;
ano;y ■ ■ . ■> -A.

'  /, a;
\  ̂ - /• ;A:-

Art. 22 -; A Esta LeF enti^a eiii .vigor na datá (de /sua pübliçàçaoA revogadas as,
disposiçõesenr'contrário.'-• ^ y " '''A. ' -■ ' v yA' '= '^'ò y-"'yy^yy -y 1'-. '

.■ ■■ cJ
'Sr. <

■A.'

'' " 'S . , , /> Á '

'b

yy

,yA.>í

■- \'

':as V'

- -r

'  a" ? íi''- V ■• > s-: -'' -' ' -A- i' i" '" a " \ • ''V",r' ■ ■■ . ' ",.S: -r y- A' " 'í-.r "s.SAy,.- A:-r'sy-.AÍ
A  "b • ' ~'S' ■ . ■ sO ■ ' ■ a'-. :. - >■ ; ■.. '.vs

Sala das Sessões, 21 de fevereiro dé 2011.

• ' '"y y' '

José Carldis Amaral
Vereador - DEM - Ouvidor

■•- Si- ■ ■ y

A-NIMIDADE ; ^
].[3]aôstençâò
íj23M/M

Presidente

"Feliz a NàçàO cujo péús é p Senhor"
:  ;Rua Barão^de rtapemirirn-. sOé -sCentro - CEP 29300-1,10 - Cachõeíro dé Itapemirim-.'a Espírito Santo ^

s, : ' PABXy(28)'3526-5622 - fAXt(2]8);352d-j5753 - E-iTia]l:^piTÍci@cmci:es.go^v br;' ' . S \

*  I

'narço oa

\  • C ■

- \ 'V ^ '

i-,"'

E$TADO DÒ ESPÍRITO santo

i3

'V

■  .-7" .

.  .1

• \ :-

y.
A-i ■

!

![

/' i W y'
i-

\'

y./

-y-.

justificativa
.  ̂ '->•

;, Apresentamos aos.
não somente lembrar desta classe, irias fazer deste período o mòmeiito de realizações de

\ ■

V •

)  projetos de valorização: V.

1  "
Em ̂^de parte dos países desenvolvidos a ãgriculfiira familiar tem dempristfadò sua. :;

força ria contribuição e sustentação do desenvolvimento da eçorioriiia desses países; e todósí.
de alguma forriia^ promoveram a reforaia agrária è a vMorização da agriculUná fariiiliar. ; ; ,
"^ 1 Np Brasil mais;dé ;80% das pròpnedadès; rurais pertericerii. a; grupos fanüHarés. São % ;
gtíásê 14 mühpes de géssPas que têrii na atividade agrícola praticàmerite seu único meio de i

:  I sobrevivênçiá: Cerca de ̂ 0% dos aÜriientos corisumidos pela populaçap bi^asileira vêm \
desse segmento da . prodüção, seridP que qüpse 40% dó Vdorv Bíuto da Produção

y  Agropecuárià são produzidos por àgricultores, fáriiídarès. Pór isso é ínípossivel' pensar rio y -:
\  prescimento sustentável;sérii'considerar p^eriprme potencial da agricültura familiar^ tmtp .

s f ^ pela;suápxprèssão ecpnônüça, como também por sua dimêrisão.sócio-cültural e ecónôinicá' ^
Até pouco tenipò, ca agriculturVfamiliar rio Brasil, era tratada com certo desdérii na

còricéssão^de-Criação dá Lei, 1132,6/2006, Lei da ̂gricrilturá Fairiüiar, a fPriritilaçãP da, ̂
Política Nadoriál da Agriçúltura Familiar e Empreendimentps Farinliares Rurais, foi lun :
marco íústoricò, fortalecendo e éstiiriüldido á agricultura fainiliar coni pobjetivo de superar
ufti padrãp dé carência existeríte nò ineid iural: Ao assina determinar buscpu-se uma soluçãò ,

A, ,

\

"S-i': A
.V A'

Assim a instituiçãP da Semana do Àgricultufá Familiar, - Muálniente na data do ̂
, anivefsMo da iristituiçãp da Lei da Agricultura Faniiliar não servirá apenas pará ÇÒmèmorar
á data, tiras táftibèm para discutir assiíntós relacipiiados a esse segmento produtivo erii nosso -
estado, i

Na certeza, de contar çorn Ps npbres pires.

José Carlps Ámáràl
\ \ I Vereador ,-DEM-Ouvidor

■ ' ■ ■■a
~'V-"

:•-( -cr,

- I . f ' yy-' "' : Ka-,,
,  -T >- ^

— V, V

A  À Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"
■ \

X-\

Rua Barão dè Itapenfiirirh, 05 - CentroA- GER293Ò0-110 - Cachoeirp de Itápérnirim - Espínto Santo,
.  PABX: (28) 3526-5622- .FAX: (28} 3521-5753 - EAmail: cmc)@emci.0s.gp,v,br o a A A , '

-  ,l .

\  ' V'

\  •
j  -

ESTADO DÓ ESPÍRITO SANTO
-A V_

l .

1  '-vX

■■; n

,l'.í

'S- ■ '• '

,VV-

:  J

', l'' ■■ •'■ ■■ ' ;'>, ' ■' -'5^, í docuí^eÍtoT^^^"
.'"i . í; 'V PROTOCOLO

NÚMERO PRÓPRIO:^
^  . ,• -./

■  'si" ' '

A  ' V
,'í' ■' ■

PROJETO DE LEI N......./2011;

1

, '' ' " y \v"

/ ', .L/

■V\/-
X7:C

I  I

. "V /

"m
'  ' r ;■ j '

.li,

-"-V

INSTITUI A SEMANA > DA
AGRICULTURA FAMILIAR NO
MUNICÍPIO DE CAÇHOÈIRO DE v
ITAPEMIRIM E DA OUTRAS
.PROVIDÍÊNCIAS. .-•. : l: '

,

.

AjrtMS - Fica instituído o «SEMANA DA AGWCÜLTURA FAMILIAR?, a ser

^  I '> ■ ■ y\

;  -v ,

:22 - Esta Lèi entra ém vigoraria .data (de súa ^ publicáçãó, revogadas- as
dísposições;emcontrário.:,'^ , i'\, ^ "-
,-y'

Saía das Sessões, 21 de fevereiro de 20ÍÍ. ' > ./ 1 ,
:  '-7 ■ ■ ■

\ ■

'■ 1 ' H,,; .
' , -.-i. i

JÒsé Carlos Amaral
í^' >:1 y^eador^ DEM - Ouvidor' -

Vl^ -II
t' v' /' ^

.DO
UNAmMIDÀDE

sji^são /gSOéf
'esiderite

V • lyr i ^*Felizà Nação cujo Deus é 6 Senhor"^
>Rua Bárão dè Itapèmirim, 05 - ,Centro 7_bEP 2930ÕÀ1lÓ ,- Cachoeiro de Itapernirim - Éspírito Sántò '

:  ; PABX: X28) 3526-^?e22 - FAX: (28) 352;i-575^- cmci@cmci.es.gov.bf

" \

-! I 1 i
s

CÂMARÂ MUNICIPAL DE CAGHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO bÒ ESPÍRITO SÀNTO ;

■y.-v.,-

í

■ - '■ /

'  .1 .

• .

A A,

JÜSTIFICÀTIVA

\ ■

,  . 'N

l.

V. ,

,A. '
' - ' S' '

<■

Apréséhtamos aos nobres pares, projeto de incentivo a ÁGRIG^LTURA FAMILIAR,^
nãò somente lembrar desta classé, mas fazer deste período o riiomentó de realizações de
projetos de, valorização. , ; , ; ^

Em. grande paite dos países desenvolvidos a agricultura fainiliar tein demonstrado sua
forçá ná contribuição e( sustentação do desenvolvimento da economia desses países, e todos,
de alguma forma, promoyéram a reforma agrária e a valorização da agricültüra familiar; ,

-  Nb Brasil mms de 80% das propriedades rurais pertencem a grupos familiares. Sãò
quase Í4 milhões de pessoas que têm na atividade agrícola praticamente seu úriico meio de
sobrevivência. Cerca de 60% dOs alirnentos consumidos pélà população brasileira vêm
desse segmerito da produção, sendò que qtíase 4p% do Valor Bruto da Produção
Agropecuária são produzidos por agricultpres fauiiiliares.. Por isso é impòssível pensar rio
crescimento sustentável seín considerar o enorme potencial da agriciiltura fárriiliar, tanto
pela sua expressão econômica, çqmò também por sua dimensão sqció-cultural e econômica.-

Até ppüco tempo, à„agricültura famüiaf nb Brasil era tratada cprri certo desdérn na -
çpncessãp de Criação, da Lei 11326/2006, Lur dá agricirltura Farniliar,; a forrnulaçãb da
Pblítiçá Nacion^ da Agricultura "Familiar e Empreendimentos Familiares, Rurais,"foi úrh

"marco histórico, fortalecendo e estimulando a agricultiira farniliar cbm p objetivo dè superar/
uru padrão dê carência e^sterite no meio rural. Ao assirh detertninar busçou-se iima solução
para ,essa importante questão social eecpnôrnica do país. , . z
A  Assim a instituição da Sêrnana do Agrícidtufa Fárriiliar, anuahnentè ria data dp
^versárip da iristituiçãó da Lei da Agricultura Famüiar não servirá apenas para cometríprar
a data, rhas também para discutir ássuritos relacionàdps a esse segrnerito prodiitivp^etn nossp
estádOj incentivando o crescirnento e vjalorização dá agricultura farriiliar e dos seus agentes.

" \,v - 'IVTn ^r.' ' ^Na certezá de contar

\ •

^com os nobres pares

/■
José Carlos Amaral

Vereador,- DEl^ - Ouvidor,

.  ''Feliz a Nação cujo Deus é o. Senhor '^ C ̂
.Ruá^árãp de Itapemirim, 05 r Centro - GEP 29300-11 Oj -í Cachoeiro de Itapeniírim Espírijto .Sapto

'  PABX: (28) .3526-5622 - FifVX^ (28) 3521-5753- E-mail: crnci@cmci.es;gov.br y , ^

OG

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ÍTAPEMÍRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
,• V,;

PROCURADORIA LEGISLATIVA

Parecer ao PL. 11°. 022/2011 , ^ . £

)  ;

Inícíatíva: Vereador José Carlos Amaral

.  - , ■ Senhor Presidente, .
1  ' N „ ' / /

.  O presente Projeto de Lei instituirá "Semana da Agriciiltura Familiar" no
Município de Cachoeiro de Itapepiirim; a ser comemorado anuairriente, na semana que i .
comporta ò dia 24, dé Julho. ' ' . ' — T /

I  ■ .
X. ■ ■  ; , Sph o aspecto formal, o projeto apresentado pelo nobre Edil, está dentro das» ;

hipóteses de competência constitucional do .Poder Legislativo Múnicipal para inidaíivá da
; ■' matéria, conforme os preceitos, do ait. 30, inc. I da Constituição Fédeçal de 1988, descritó

abaixo:*'.v ' i ''j' -

>  Art. 30; Compete aos Municípios:'. ' * ' ^
,  c' L-legislar sobre assuntos dé interesse local; ;

Dessa fdrma> não há impedimentos para a criação da Semana dá Agiícultura
'  Familiar neste município, desde que não constitua feriado íocal,. ^

■  Assini; opinamos pelo encaminhamento/regular da matéria.

É o parecer pafá apreciaçãò de Vossa Exceíência, s,'m.j. '

,  ' Cachoeiro de Itapemirün/ES, 24 de Fevereiro 2011.

\

G

■  V.

*^^0 MOUIJIN COSTA
4*rocin"a3õrGeraÍ

OÀB/ES6339'

//

f ■

"Feliz a Nação qujo Deüs é o Senhor" \

Rua Barão de ltapemirim,^05 7 Centro - CEP 2930,0:110 - .Cachoeiro^de Itapemirirn - Espírito .Santq
*  ' PABX: (28) 3526-5622- FAX: (28) 3521-5753 - É-mail: cmci@cmCl.es.gov.br,

Ssesç&d*

OF/PLGN».

CÂMARA MUÜICIPAL DE CACll©lWO;BE ITAPEMIRl
'  ■ ' ■ ESTÂÔO D© ÈSPÍRrtO SANTO .

DATA:

À PRESIDÊNCIÁ DA COMISSÃO DE CONSTTUIÇAO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
VER^pRi iuIS GUIMARÃES DE OLIVEIRA ,

[DÒCü¥E^'".''^0L(3S^-

Senhor Vereador,

PRÒTOCOi.- -

jDATA 'pK^^2;l ...í

Em ̂primento ao

P.LEIN". VETO APLN*. PaRESOLair. P. DEG.LEO. N". PRAZO VEÍíC. KROJ.

íCiw/oa L  —
^—

.  a / ■

,

fí^lM
\ .  -

•

recurso N«. emendas A LÒMlí'. PAR. TRffl. DE CONTAS If. PRAZO ymc.

-

'  ̂ i

'
.

°  ■

■

Atena amente

JÚLIO

0"5)'

CECQTn

Presidente

• Segue(in). em anexo cópia(s) da(s) matériaj[s) mencipnada(s).
• Observação:

• ALERTAMOS ° OÚE Q MO ÇUMPmMENTO PQS PRAZOS REGIMENTAIS PAI^
o SARECTR POD^ ACABHETAR à AHJCAÇÃO DO 14" DO AKHGO 4»DO EEGIMETO MTÉRNO: "SÉ Ã Comissão NÃO AIME^NTAR PJUKECER S(^M^A

mSríòl^O WEGIMENr^ O J^SHÍENTE DA CÃP^ TOMtóDESIGNARRELATOR'AD HÔC* PARA PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS .
^Téãz a Nação cujo Deiss ê o SmSs&r'

Rua Barão «le Itapemirim, 05.-, Ceníro - CEP znÓO- l. í O - Cachealrò.de l^irim - EspMa Santo
PABX: 352^(522 - pS) 3521-STS3 - E-niail: OTa@cmçi.es.|Ov.br.

ESTADO bO ESPÍRITO SANTO
1' .

1 M, .

'  .

COMISSÃO PE CONSTITUIÇÃO. JUSTlCA E REDAÇÃO
■- J. , /'

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. P22/2Q11
INICIATIVAVereador José Carlos Amaral :
RELATOR: Vereador Leonardo Pacheco Pontes

RELATÓRIO: "Institui a Senjanã, da Agricultura Familiar no Município
de Cachoèiro de Itapeifíirim e dá outras- providências", i

VOTO DO RELATOR: í,;: , ^ ■' V'-'
Voto pelo .encaminhamento regular dá matéríp. 1 ; i ' / >:

VOTO DO PRESIDENTE: > :
Voto com o Relator V \

■voto;DO MEMBRO:'
Voto com o Relator ; /

•• - '

DECISÃO:

A Comissão votou;^ por unanimidãde, pelo encaminhamento, regulár dá
matéria/ para ápréciàção eri plenária. " ^ /

Sala ,-das Comissões .06 de; abril /xíè '2011

Presidente

LE RD

/  MARCOS/SALLE CO

"Feliz a Ilação cujo Deus é OiSenhpr'

^  ■ j

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro CEP 29300-110 - Cachdeiro de Itapemirjm - Éspíritó Santo
V  / PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: Gmci@Gmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAGHÓEIRÒ DE iTAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRltO SANTO

OBS:

;  ̂ Nome SIM NÃO ABS AOS

ÃLEXANDRE BASTOS RODWGUES X i

DÀVID ALBERTO LÓSS K ;  \

ELIMAR FERREIRA X

FÁBIO MÉNDES GLÓRIA X

GILDO ABREU A

JOSÉ CARLOS AMARAL > r
J.

"ÕLIO CÉSAR FERRARI CECOTn w
LEONARDO PACHECO PONTES X
LUIS GUIMARÃES OLIVEIRA X

MARCOS ANTÔNIO MANSOR ■ %
MARCOS SALLES COELHO ■A

ROBERTO BARBOSA BASTOS X
WILSON DILLEM DOá SANTOS '

PT? niTJTn N° ^
requerimento 1>r - • ^
^DATA: ^3 / OÓ " l<^OÀA

'  f ' ■ -

RESULTADO DA VOTAÇÃO , ,
1

APROVAj^P-EMTLcL DISCUSSÃO

DAS SESSÕESÊ-/^/^^

SIDENTE

opor:RE

SALA DAS SESSÕES L
i  '

^  ERESIDÈNTÊ ' . ..
retirado PA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES . /  /

PRESIDENTE

APROVi
O unanimidade
x^l n ABStENÇÃO

■ S>é'ssâo €3 /05 AOU
'residente

"Feliz a Nação cujò Deus é o Senhor'*. \

,Rua Barão de Itàpemirim, 05 ,- Centro - CEP 29,300-110, - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: .cmci©cmci.ès.gov.br

JUNTADAS:

3  - _

4  - _

5  - _

6  - -

7  - -

8  - -

9  --

10

11 --

12 --

13 --

14

15

16

17

18

19

20

63

_Í23.

Oà.
Q<

(9-6

11

X)âl

á2JÂ-
ãOÜ -

2gu -

PmYi 9

QM

o%

£>\aI\m (m

m